
UCHWAŁA Nr XXX/450/2014
Rady Powiatu w Aleksandrowie Kujawskim

z dnia 28 lutego 2014r.

w sprawie przyjęcia informacji o stanie ochrony przeciwpożarowej Powiatu
Aleksandrowskiego za 2013 rok.

Na podstawie art. 4 ust. l pkt 16 oraz art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku
o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2013r. póz. 595 z późn. zm.') i art. 14 ust. l ustawy z dnia
24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej (t.j. Dz.U. z 2013r. póz. 1340 z późn. zm.2),
po zapoznaniu się z informacją Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej
w Aleksandrowie Kujawskim, uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się informację o stanie ochrony przeciwpożarowej
Aleksandrowskiego za 2013 rok, stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały.

Powiatu

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

T*-">,..•',• '-\ r \—„„_ i \

Y^l :. » V- -s. •• . • t

-y\ .•7[i\\W^
\< ..\ i. \ X - . : / • " ; /\<?«Sib£><? /

<L5AM^

mgr Dariusz Wochna

'Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. z 2013r. póz. 645.

2Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z2013r. póz. 1351.
z. pod. wzgl. forn-i3in.-prawnvrn:Sprawdź, pod. wzgl. forrnain.-prawn

RADCA PRAWNY &* f. " '

'toruń,;



f
Załącznik do Uchwały Nr
Rady Powiatu w Aleksandrowie Kujawskim
z dnia. .. 2014r.

Info r ma ej a

o stanie ochrony przeciwpożarowej

powiatu aleksandrowskiego

za 2013 rok

Aleksandrów Kujawski, styczeń 2014 r.



SPIS TREŚCI strona

1. Statystyka interwencji na terenie powiatu aleksandrowskiego w 2013 r l

Tab. 1. Ilość zdarzeń w poszczególnych latach 4

Wyk. 1. Interwencje jednostek ochrony przeciwpożarowej w 2013 r. -procentowo 4

Wyk. 2. Interwencje jednostek ochrony przeciwpożarowej w latach 2009 - 2013 5

Tab. 2 Struktura pożarów w układzie miesięcznym w latach 2009 - 2013 5

Wyk. 3 Struktura pożarów w układzie miesięcznym w roku 2013 ( procentowo) 6

Wyk. 4 Struktura pożarów w układzie miesięcznym w latach 2009 -2013 6

Tab. 3. Struktura miejscowych zagrożeń w układzie miesięcznym w latach 2009 - 2013 7

Wyk. 5. Struktura miejscowych zagrożeń w układzie miesięcznym w roku 2013 - procentowo 7

Wyk. 6. Struktura miejscowych zagrożeń w układzie miesięcznym w latach 2009 - 2013 8

Tab. 4. Udział zastępów straży pożarnych w zdarzeniach w 2013 roku 9

Wyk. 7. Procentowe przedstawienie udziału Jednostek Ochrony Przeciwpożarowej (PSP, OSP w
KSRG, OSP) w ogólnej liczbie zdarzeń w 2013. Pożary 9

Wyk. 8. Procentowe przedstawienie udziału Jednostek Ochrony Przeciwpożarowej (PSP, OSP w
KSRG, OSP) w ogólnej liczbie zdarzeń w 2013. Miejscowe zagrożenia 9

Tab. 5. Przyczyny powstawania pożarów 10

Tab. 6. Przyczyny powstawania miejscowych zagrożeń 10

2. Charakterystyka wybranych zdarzeń na terenie powiatu aleksandrowskiego 11

3. Zagadnienia szkoleniowe 16

Tab.7. Potrzeby szkoleniowe w 2013r. 17

4. Poprawa stanu bezpieczeństwa i przestrzegania przepisów przeciwpożarowych 18

5. Zagadnienia kwatermistrzowskie 19

5. l Baza lokalowo - garażowa 19

5. 2. Gospodarka transportowo- mundurowa 20

6. Zagadnienia f inansowe 24

7. Zagadnienia organizacyjno - kadrowe 26



1. Statystyka interwencji na terenie
powiatu aleksandrowskiego za 2013 rok

Na terenie powiatu aleksandrowskiego w 2013 roku Jednostki Ochrony

Przeciwpożarowej interweniowały w różnych zdarzeniach ogółem 586 razy, co stanowi

spadek w stosunku do roku ubiegłego o 251 interwencji (-29,98%), z czego 300 zdarzenia

miały miejsce na obszarze chronionym przez JRG Aleksandrów Kujawski, a 286 na terenie

działań JRG Ciechocinek.

Łącznie w poszczególnych rodzajach zdarzeń odnotowano:

• 154 pożarów - spadek w stosunku do roku ubiegłego o 167 pożarów (-52,%)

• 40-4 miejscowych zagrożeń spadek o 83 zdarzeń (-17,9%)

• 28 alarmów fałszywych - spadek o l alarmy fałszywe (-3.4%)

Obecnie na terenie powiatu aleksandrowskiego funkcjonuje System Ochrony

Przeciwpożarowej składający się z 2 Jednostek Ratowniczo - Gaśniczych Państwowej

Straży Pożarnej

• JRG Aleksandrów Kuj

• JRG Ciechocinek

oraz 30 Jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z pośród tych jednostek 8

należy do Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego. Uwzględniając posiadany przez

te jednostki sprzęt 28 spośród nich to jednostki typu „S" (posiadające pojazd gaśniczy) oraz

2 jednostki typu „M" posiadające motopompę oraz inny sprzęt ratowniczy są to jednostki

OSP Aleksandrów Kuj oraz OSP Ciechocinek.

Jednostki Państwowej Straży Pożarnej w 2013 r. wyjeżdżały do działań 570 razy w tym:

• 140 razy do pożarów (w 2012r. 271 razy spadek o 131 wyjazdów -48%)

76 pożary na terenie JRG Aleksandrów Kuj i 64 na terenie JRG Ciechocinek

• 425 razy do miejscowych zagrożeń (w 2012 425 razy spadek o 75 wyjazdów -17,6%)

181 zdarzeń na terenie JRti Aleksandrów Kuj i 169 mi terenie JRG Ciechocinek

21 razy do alarmów fałszywych-( w 2012r. 27 - bez zmian)

l



9 alarmów tuhiywych na terenie JRG Aleksandrów Kuj i 18 na terenie JRC

Ciechocinek

• 53 razy na ćwiczenia obiektowe

W mijającym roku jednostki OSP z terenu powiatu wyjeżdżały do działań 180 razy,

w stosunku do 241 w roku 2012 stanowi to spadek o 61 wyjazdów (- 25%) w tym 164

wyjazdy przypadły na jednostki OSP będące w KSRG w porównaniu do 227 w roku

poprzednim stanowi to spadek o 63 wyjazdy do działań ratowniczych (-27,7%).

Przekrojowo było to:

• 77 pożarów w 67 przypadkach wyjazdy przypadły na OSP będące w KSRG

• 100 miejscowych zagrożeń w 94 przypadkach wyjazdy przypadły na OSP

będące >v KSRG

• 3 alarmy fałszywe do wszystkich wyjeżdżały OSP z KSRG

Analizując rozkład zdarzeń w ujęciu czasowym na przestrzeni minionego 2013 roku.

Największa ilość pożarów zanotowano w miesiącu kwietniu - 27 oraz w sierpniu

także - 27, są to miesiące, w których tradycyjnie od wielu lat występuje największe

nasilenie tego typu zagrożeń związane jest to z panującymi warunkami atmosferycznym a

mianowicie występowaniem małej ilości opadów.

Najmniejsza liczbę pożarów zanotowano w styczniu -4, oraz w listopadzie -7

pożarów, jest to sytuacja typowa dla miesięcy zimowych, gdy obserwuje się zazwyczaj

znaczący spadek interwencji związanych z pożarami obiektów.

Miesiącami, w których zanotowano najwięcej miejscowych zagrożeń były czerwiec

- 54 i lipiec - 71, mimo iż podobnie jak w latach poprzednich ilość interwencji w tych

miesiącach była największa na przestrzeni całego roku, to jednak zdecydowanie niższa niż

w roku poprzednim. Miało to związek z tym, iż w roku 2013 na terenie powiatu

aleksandrowskiego nie zanotowano ekstremalnych warunków pogodowych, które zazwyczaj

w tych miesiącach w znaczący sposób podnoszą statystykę interwencji.



Natomiast, jeśli chodzi o najmniejszą liczbę miejscowych zagrożeń odnotowanych

na przestrzeni roku 2013 to podobnie jak w przypadku pożarów najmniej interwencji

odnotowano w listopadzie - 16, oraz lutym - 15

Liczba alarmów fałszywych w całym roku wyniosła 2 w tym: złośliwych 2;

w dobrej wierze l N i z instalacji monitoringowej- 7.

W ubiegłym roku w interwencjach związanych z działaniami ratowniczo-gaśniczymi

brało udział ogółem 834 zastępy straży pożarnych w tym:

• 644 zastępów z Jednostek Ratowniczo-Gaśniczych Państwowej Straży Pożarnej,

• 174 zastępów z Ochotniczych Straży Pożarnych włączonych do Krajowego Systemu

Ratowniczo-Gaśniczego,

• 16 zastępów z Ochotniczych Straży Pożarnych spoza Krajowego Systemu

Ratowniczo-Gaśniczego

W związku z tym, iż w zakres działań Jednostek Ochrony Przeciwpożarowej

wchodzi udzielanie pomocy medycznej uczestnikom zdarzeń ratownicy podczas

działań:

• Ewakuowali ze strefy zagrożenia 11 poszkodowanych w tym przy pożarach 8 oraz 3

podczas miejscowych zagrożeń

• Udzielili pomocy medycznej a następnie przekazali załogom karetek pogotowia 29

osoby w tym przy pożarach 2 oraz 28 przy miejscowych zagrożeniach

Ponad to w micnionym 2013 roku odnotowano podczas działań:

W pożarach l ofiary śmiertelne oraz 2 osoby ranne; w tym O dzieci,

W miejscowych zagrożeniach zanotowano 8 ofiar śmiertelnych i 54 osoby ranne w tym 6

dzieci.



Tab. 1. Ilość zdarzeń w poszczególnych latach. --

Lp.

1

2

3

4

5

Rok

2009

2010

2011

2012

2013

% za 2012

Pożary

269

169

234

321

154

47,9%

Miejscowe
zagrożenia

531

607

616

487

404

82.9%

Alarmy
Fałszywe

46

44

31

29

28

96,5%

Ogółem

846

820

881

837

586

70%

Wyk. 1.

Interwencje jednostek ochrony przeciwpożarowej w 2013 r.
- procentowo.

Pożary • Miejscowe zagrożenia D Alarmy fałszywe



Wyk. 2.

Interwencje jednostek ochrony przeciwpożarowej w latach 2009 - 2013

Pożary • Miejscowe zagrożenia D Alarmy fałszywe

2009 2010 2011 2012 2013

Tab. 2

Struktura pożarów w układzie miesięcznym w latach 2009 - 2013

Miesiąc

Styczeń

Luty

Marzec

Kwiecień

Maj

Czerwiec

Lipiec

Sierpień

Wrzesień

Październik

Listopad

Grudzień

Razem

Rok 2009

12

10

24

96

39

8

11

16

24

9

9

11

269

Rok 2010

14

6

13

40

12

15

22

12

8

14

6

7

169

Rok 20 11

9

7

50

56

18

10

12

16

16

20

1 1

9

234

Rok 2012

10

18

123

52

23

16

10

23

14

11

9

12

321

Rok 2013

4

7

14

27

16

12

11

27

10

8

7

11

154



Wyk. 3
Struktura pożarów w układzie miesięcznym w roku 2013 ( procentowo)

l III DIII DIV BV DVI B VII DVIII BIX BX D XI E] XII

Wyk. 4
Struktura pożarów w układzie miesięcznym w latach 2009 - 2013

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



Tab. 3.
Struktura miejscowych zagrożeń w układzie miesięcznym w latach 2009 - 2013

Miesiąc

Styczeń

Luty

Marzec

Kwiecień

Maj

Czerwiec

Lipiec

Sierpień

Wrzesień

Październik

Listopad

Grudzień

Razem

Rok 2009

41

23

27

36

45

64

115

49

34

37

25

35

531

Rok 2010

46

26

26

23

105

75

56

90

48

37

34

41

607

Rok 2011

72

27

31

26

26

59

76

80

148

35

20

16

616

Rok 2012

21

25

32

21

20

130

88

51

23

33

14

21

487

Rok 2013

26

15

24

17

22

54

71

67

43

23

16

26

404

Wyk. 5.
Struktura miejscowych zagrożeń w układzie miesięcznym w roku 2013 - procentowo

Dl III DIII DIV BV S VI •VII DVIII BIX BX D XI D XII



Wyk. 6. Struktura miejscowych zagrożeń w układzie miesięcznym w latach 2009 - 2013

III VI VII VIII IX XI XII



Tab. 4. Udział zastępów straży pożarnych w zdarzeniach w 2013 roku

Lp.

1

Powiat

aleksandrowski

Ogółem

zdarzenia

586

pojazdy

834

Osoby

3281

JRGPSP

zdarzenia

570

pojazdy

644

osoby

2353

OSP w KSRG

zdarzenia

180

pojazdy

174

osoby

868

OSP inne

zdarzenia

16

pojazdy

16

osoby

60

Procentowe przedstawienie udziału Jednostek Ochrony Przeciwpożarowej (PSP, OSP w KSRG, OSP) w ogólnej liczbie zdarzeń w 2013.

Wyk. 7. Pożary Wyk. 8. Miejscowe zagrożenia

100,00%-,
90,00%-
80,00%-
70,00%-
60,00%-
50,00%-
40,00%-
30,00%-
20,00%-
10,00%-

0,00%-
ogólnej
liczby

pożarów

JRG;
85,00%

OSP z
KSRG;
36,00%

OSP;
3,89%

l JRG

D OSP z
KSRG

S OSP

100,00%n

90,00%-
80,00%-
70,00%-
60,00%-
50,00%-
40,00%-
30,00%-
20,00%-
10,00%-
0,00%-

ogólnej
liczby

miejscowych
zagrożeń

JRG;
83,16%

OSP z
KSRG;
22,70%

OSP; 1%

JRG

D OSP z
KSRG

OSP



Tab. 5. Przyczyny powstawania pożarów.

Przyczyny pożarów

Nieostrożność osób dorosłych
Nieostrożność nieletnich
Nieprawidłowa eksploatacja i wady
urządzeń elektrycznych
Wady urządzeń ogrzewczych
Wyładowania atmosferyczne
Podpalenia
Samozapalenia
Wady urządzeń mechanicznych
Wady środków transportu
Pożary jako następstwa innych MZ
Nieustalone
Inne przyczyny
Razem

2009

67
3

10

12
0

50
0
1
2
0

114
10

269

°/o udział
w pożarach

24,9
1,12

3,71

4,46
0

18,58%

0,37
0,74

0
42,37
3,71
100

2010

47
1

6

12
0
15
0
1
2
0

77
8

169

% udział
w pożarach

27,81
0,59

3,55

7,10
0

8,87
0

0,59
1,18

0
45,56
4,73
100

2011

41
7

7

13
3

34
2
1
2
0

113
11

234

°/o udział
w pożarach

17,53
2.99

2,99

5,55
1,29
14,5
0,86
0,43
0,86

0
48,30

4,7
100

2012

71
9

8

9
1

77
0
0
2
0

134
10

321

/o udział
w pożarach

22,2
2,9

2,5

2,8
0,32
24
0
0

0,64
0

41,74
3,11
100

2013

54
2

8

17
1

27
0
3
3
0

33
6

154

% udział
w pożarach

35
1,3

5,3

11
0,6
17,6

0
2
2
0

21,4
3,8
100

+ wzrost
- spadek do

roku
poprzedniego

-23,9%
-77,7%

0%

+88,8%
0%

-64,9%
0%

+300%
+50%

0%
-75,37%

-40%

Tab. 6. Przyczyny powstawania miejscowych zagrożeń.

Przyczyny powstania MZ

Huragany, silne wiatry

Niezachowanie zasad bezpieczeństwa
ruchu drogowego
Wady i nieprawidłowa eksploatacja,
(urządzeń, środków transportu)
Wady i nieprawidłowa eksploatacja kontr,
budowlanych (orać bud.)
Gwałtowne opady i przybory wód

Nietypowe zachowania zwierząt

Nieustalone

Inne przyczyny

RAZEM

2009

106

123

20

7

42
139
19
75

531

% udział
wMZ,

19,96

23,16

3,76

1,31

7,90
26,17
3,57
14,12

100

2010

60

102

21

1

206
84
23
110

607

% udział
wMZ

9,88

16,80

3,46

0,16

33,94
13,84
3,79
18,12

100

2011

180

101

20

7

71
128
35
74

616

% udział
w M Z

29,22

16,4

3,24

1,14

11,53
20,78

5,69
12

100

2012

122

73

10

0

15
130
42
95

487

% udział w
MZ

25,2

14,9

2,05

0

3
26,7
8,65
19,5
100

2013

107

75

18

8

8
130

8
50

404

% udział
w MZ

26,5

18,5

4,5

2

2
32,2

2
12,3
100

+ wzrost
- spadek do

roku
poprzedniego

-12,29%

+2,7%

+80%

+800%

-33,3%

0%
-80,9%
-47,3%

10



2. Charakterystyka wybranych zdarzeń na terenie powiatu

aleksandrowskiego

Analizując statystyki interwencji podjętych przez podmioty krajowego systemu

ratowniczo-gaśniczego można zauważyć, iż rok 2013 był w pewien sposób wyjątkowy

w zakresie ilości pożarów, oraz w zakresie rozbicia powstałych pożarów na kategorie

obiektów, w których do nich dochodziło.

W zasadzie przez cały rok z uwagi na systematyczne opady deszczu odnotowano

bardzo małą ilość pożarów lasów oraz nieużytków (4 pożary lasów oraz 9 pożarów

nieużytków). Jest to sytuacja niecodzienna, ale jeśli chodzi o ten rok odnotowywana na

przeważającym obszarze kraju związana z częstymi opadami deszczu występującymi na

przestrzeni roku, co ustrzegło lasy przed suszami a co za tym idzie wysokim zagrożeniem

pożarowym.

Natomiast w pozostałych kategoriach kwalifikowania pożarów do określonej grupy to

statystyka wskazuje na ciągłą fluktuacje w określonym zakresie procentowym na przestrzeni

lat. Zachodzące zmiany nie odbiegają drastycznie od normy, co nie pozwala wyciągać

jednoznacznych wniosków w zakresie zmian tendencji powstawania pożarów.

Dlatego też nasuwa się wniosek, iż podstawowym parametrem wpływającym na

obniżenie statystyk w zakresie ilości pożarów w roku 2013 była zmniejszona ilość interwencji

związanych z pożarami obszarów rolniczych i leśnych. W związku z tą sytuacją ilość zdarzeń

jest mniejsza w stosunku do roku ubiegłego jednak nie odbiega od średniej wieloletniej.

Jednak jako swego rodzaju przestrogę, iż żywioł, jakim jest pożar zawsze niesie ze

sobą niebezpieczeństwo i może powodować straszliwe skutki niech będzie zdarzenie, do

którego doszło w nocy z 7 na 8 lutego 2013 r. w miejscowości Włoszyca gm. Waganiec.

Po przyjęciu zgłoszenia o potrzebie interwencji dyżurny stanowiska kierowania

w Aleksandrowie Kujawskim natychmiast zadysponował na miejsce dwa zastępy gaśnicze

z OSP Zbrachlin oraz z JRG Ciechocinek. Po przybyciu na miejsce zdarzenia strażacy zastali

pożar sporego obiektu ustawionego obok budynku sklepu wiejskiego. Pożar był

w zaawansowanej fazie rozwoju obejmował już cały obiekt i tylko bardzo szybko i sprawnie

przeprowadzona akcja gaśnicza pozwoliła uchronić znajdujący się w pobliżu budynek przed

przedostaniem się na niego pożaru.

Jednak mimo sprawnie przeprowadzonych działań nie udało się ocalić przyczepy,

która w momencie przybycia cała znajdowała się w płomieniach. Po dogaszeniu ognia

1 1



i przeszukania pogorzeliska w zgliszczach przyczepy mieszkalnej znaleziono zwłoki 53

letniego mężczyzny z wstępnych ustaleń wynikało, iż był to właściciel zlokalizowanego obok

sklepu.

Jest to kolejne zdarzenie wpisane do statystyki licznych zdarzeń notowanych

w sezonie zimowym w obiektach o charakterze tymczasowych miejsc zamieszkania.

Przyczepy, baraki, szałasy, altany i inne obiekty adaptowane na potrzeby mieszkalne, czy

tylko noclegowe najczęściej wykonane są z materiałów palnych. Często posiadają tylko

prowizoryczne instalacje grzewcze, elektryczne i wentylacyjne. Ludzie mieszkają w nich

z konieczności lub wyboru. Jednak tragiczna statystyka powinna skłaniać do refleksji

i szukania sposobów zapobiegania takim nieszczęściom.

12



Analizując charakterystykę 404 miejscowych zagrożeń mających miejsce w 2013 roku

pod kontem przyczyn powstania zdarzenia, tradycyjnie na czele oprócz nawałnic i zdarzeń

powodowanych skutkami gwałtownych wiatrów pojawia się „Nietypowe zachowanie się

zwierząt" oraz „Niezachowanie zasad bezpieczeństwa w ruchu drogowym". Jest to stały trend

utrzymujący się od wielu lat w największym stopniu odpowiadający za ilość interwencji

w zakresie miejscowych zagrożeń.

Właśnie z pośród wszystkich przyczyn powstawania miejscowych zdarzeń to właśnie

„niezachowanie zasad bezpieczeństwa w ruchu drogowym" przynosi tą najtragiczniejszą

statystykę związaną bezpośrednio ze śmiercią lub odnoszonymi obrażeniami u osób

poszkodowanych podczas zdarzeń losowych.

Mieniony rok przyniósł w zakresie tej tragicznej statystyki 9 przypadków osób, które

poniosły śmierć oraz 55 które odniosły obrażenia w różnych zdarzeniach losowych

wymagających interwencji Państwowej Straży Pożarnej.

Miejscowe zagrożenia zwłaszcza te mające związek z zdarzeniami na drodze zawsze

wymagając od ratowników błyskawicznych działań oraz bardzo dużych umiejętności, są to

zdarzenia w większości bardzo dramatyczne powodujące olbrzymi stres zarówno u osób

poszkodowanych jak i ratowników.

Doskonałym przykładem akcji, podczas której nieostrożność w ruchu drogowym

mogła przyczynić się do tragedii wielu osób było zdarzenie, do którego doszło w dniu 11

kwietnia 2013 roku na przejeździe kolejowym w miejscowości Ośno gm. Aleksandrów Kuj.

Prowadzący auto osobowe nie zachowując odpowiednich środków ostrożności wjechał na

przejazd kolejowy wprost pod nadjeżdżający pociąg. Tylko niezwykłemu zrządzeniu losu

należy przypisać fakt, iż w tym zdarzeniu nikt nie zginął ani nie odniósł poważnych obrażeń.

Jednakże przybyli na miejsce strażacy musieli wykazać się dużymi umiejętnościami, gdyż

w zdarzeniu ucierpieli w mniejszym lub większym stopniu liczni pasażerowie pociągu oraz

samochodu osobowego. Wymagali oni zaopatrzenia w zakresie kwalifikowanej pierwszej

pomocy medycznej, co wiązało się przynajmniej w początkowej fazie zdarzenia

z koniecznością wdrożeniem zgodnie z obowiązującymi procedurami segregacji pierwotnej

a następnie wtórnej po przybyciu na miejsce zespołów PRM.

Była to jedna z wielu akcji z zakresu ratownictwa drogowego, z którymi strażacy

z powiatu aleksandrowskiego mają do czynienia, na co dzień każda z takich sytuacji nawet

z pozoru niegroźnie wyglądających w każdej chwili może okazać się zdarzeniem

o tragicznych daleko idących konsekwencjach dla uczestników tego rodzaju zdarzeń.

13



Komenda Powiatowa PSP w Aleksandrowie Kujawskim oprócz nadzoru nad

prowadzonymi działaniami ratowniczymi w roku 2013 skupiała się także na realizowaniu

różnych innych działań operacyjnych.

Do zadań tych należało dokonanie oceny zagrożonego obszaru na potrzeby

planowania operacyjnego dla ratownictwa specjalistycznego, oraz przeprowadzenie analizy

możliwości organizacyjno-sprzetowych a także szkoleniowych jednostek OSP z KSRG

deklarujących realizacji działań podstawowych dla poszczególnych rodzajów ratownictwa

specjalistycznego.

Przeprowadzona analiza oraz ocena obszaru zagrożonego dla wszystkich gmin

zlokalizowanych w powiecie pozwoliła Komendantowi Powiatowemu PSP utworzyć plan

sieć jednostek gotowych do realizacji określonych działań zgodnie z obowiązującymi

zasadami dla poszczególnych rodzajów ratownictwa.

Wymagało to podpisania trójstronnych porozumień z wskazanymi w planie

przedstawicielami jednostek OSP, wójtami na terenie, których znajdowały się rzeczone

jednostki oraz właściwym terenowo Komendantem Powiatowym PSP.

14



Ponadto w związku z w/w pracami planistycznymi zwiększono zakresie działalności

operacyjno kontrolnej, co zaowocowało zintensyfikowaniem prowadzonych ćwiczeń

doskonalących oraz obiektowych a także kontroli gotowości operacyjnej podmiotów ksrg.

Pozwoliło to na zorganizowanie przez odpowiednie wydziały miejscowej KP PSP

w Aleksandrowie Kuj około:

• 25 kontroli operacyjnego zabezpieczenia obiektów,

• ponad 30 ćwiczeń praktycznych sił i środków ksrg,

• przeprowadzeniu ponad 25 kontroli gotowości operacyjnej podmiotów ratowniczych

podlegających w zakresie kompetencyjnym PSP.

Tak intensywne działania operacyjno-kontrolne przyczyniły się do podniesienia

umiejętności współpracy pomiędzy poszczególnymi podmiotami ksrg. Zwiększają

przygotowanie poszczególnych jednostek do realizacji działań ratowniczych a także

pozwalają na wyćwiczenie wymaganych odpowiednimi procedurami zachowań ratowników

podczas działań.

Miniony rok okazał się bardzo intensywny w zakresie operacyjnym. Wymagał dużego

zaangażowania się w działania organizacyjno-szkoleniowe ratowników wszystkich szczebli

systemu ratowniczego.

Przeprowadzany proces organizacji ratownictwa specjalistycznego wymaga od

strażaków ciągłego doskonalenia swoich umiejętności, znacznej rozbudowy bazy sprzętowej

zgodnie z przyjętymi standardami a także zwiększenia ilości ratowników posiadających

gruntowną wiedzę z konkretnego obszaru ratownictwa.

Można, więc uznać, iż rok 2013 niejako rozpoczął okres wieloletniej wzmożonej

pracy KP PSP w Aleksandrowie Kujawskim, której celem będzie profesjonalizacja działań

wszystkich podmiotów krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego zorganizowanego na

obszarze powiatu aleksandrowskiego.

15



3. Zagadnienia szkoleniowe.

Szkolenie strażaków Komendy Powiatowej PSP w Aleksandrowie Kuj. prowadzone

było zgodnie z zatwierdzonymi planami doskonalenia zawodowego strażaków PSP.

W bieżącym roku 2 ratowników ukończyło szkolenie uzupełniające strażaka jednostki

ochrony przeciwpożarowej będące dalszym etapem w procesie szkolenia zawodowego

w zawodzie strażak. W wyniku wolnego naboru przyjęto jednego ratownika, którego

skierowano na szkolenie podstawowe w zawodzie strażak. Korzystając z programu

Komendy Głównej PSP -3 ratowników uzyskało uprawnienia operatora autodrabiny SD 30.

Pracownicy komendy uczestniczyli w warsztatach doskonalących z zakresu bezpieczeństwa

prowadzenia działań ratowniczych i humanitarnych na obszarach wodnych, techniki jazdy

samochodami terenowymi i ciężarowymi, bezpiecznego prowadzenia działań ratowniczych

na obszarach zalodzonych.

Przeprowadzono szereg ćwiczeń obiektowych, gdzie strażacy poza wykonywaniem

rutynowych zadań zapoznali się z warunkami budowlanymi obiektów. Ćwiczenia

przeprowadzono na takich obiektach jak : 22 Wojskowy Szpital Uzdrowiskowy Gimnazjum

Publiczne i Szkoła Podstawowa nr. l w Ciechocinku, Dom Pomocy Społecznej i zakład

produkcji okien Wiwatowski w Raciążku, rzece Wiśle oraz jeziorach w Ostrowąsie oraz

Plebance, Restauracji „ Góralska Chata „ na Nowym Ciechocinku, a także w Szpitalu

Powiatowym, zakładzie Druk Pak, Placówce Socjalizacyjnej w Aleksandrowie Kujawskim,

oraz w Zakładzie Przetwórstwa Owocowo Warzywnego Rolfroz w Konecku. Ponadto

ćwiczono epizod z wypadkiem autokaru mający charakter zdarzenia masowego

w Zakrzewię, oraz pożar zabytkowego Kocioła w Przypuścić gdzie zaangażowane były

wszystkie siły KSRG z terenu powiatu.

W 2013 r. z zakresu podstawowego szkolenia strażaka OSP dającego możliwość

bezpośredniego udziału w działaniach ratowniczo-gaśniczych przeszkolono 48 osób.

Dwudziestu trzech członków OSP zostało przeszkolonych w zakresie ratownictwa

technicznego strażaków OSP kierowca konserwator sprzętu OSP, a 8 druhów odbyło pełne

przeszkolenie z zakresu działań przeciwpowodziowych i ratownictwa na wodach

16



Tab.7. Potrzeby szkoleniowe w 2013r.

31.12.2012r
OSP
Nieszawa
Raciążek
Służewo
Zbrachlin
Zakrzewo
Koneck
Straszewo
Żabieniec
razem KSRG
Aleksandrów Kujawski
Ciechocinek
Odolion
Ostrowąs
Opoczki
Słomkowo
Wołuszewo
Przybranówek
Plebanka
Włoszyca
Sierzchowo
Siniarzewo
Sędzin
Gesin
Kolonia Bodzanowska
Kamieniec
Brzeźno
Słupy Duże
Wysocin
Łówkowice
Kujawka
Lowiczek
Razem OSP bez KSRG

szkolenie
podstaw

ow
e

jednoetapow
e lub

szkolenie
D

odstaw
ow

e 
cz.2

C/l

p'3

23
27
16
16
21
22
25

7
157

18
11
8

14
5
9

16
0
0
2
4
7
8
3
4
2
0
0
3
2
5
3

124

•ao
I
CT

•<

U

0
0
0
0
0
0
0
5
5
0
1
4
0
8
3
0

12
12
10
8
5
4
9
8

10
12
12
9

10
7
9

153

szkolenie
spec.rat.tech.

C/l

5*
3

12
20
16
12
16
13
19
0

108
18
K)
5
5
4
6
9
0
0
1
2
0
3
0
0
0
0
0
0
0
0
0

64

T3
O

I
CTv:
'S

0
0
0
0
0
0
0
4
4
0
0
0
0
0
0
0
4
4
3
2
4
1
4
4
4
4
4
4
4
4
4

53

szk. spec. K
ierow

ców
koń s.

C/l

p
3

4
1
6
0
4
8

11
0

34
11
6
0
0
0
0
5
0
0
0
2
1
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

26

-oo
iner•<

^

0
2
0
3
0
0
0
•̂3
8
0
0
3
3
3
3
0
3
3
3
l
2
2
3
3
3
3
3
3
3
3
3

53

szk.spec.przeciw
pow

odziow
e i rat.w

odn.

C/l

p
3

6
12
0
3
1
4
3
0

29
15
6
0
0
0
0
8
0
0
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

31

T3o
I
CT

•<

H

0
0
4
1
3
0
1
4

13
0
0
4
4
4
4
2
4
4
4
2
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

74

CA

^
co

T3n
O
TTs*r

-o

C/1

ś?
3

1

2
0
0
2
5
3
0

23
6
1
0
0
0
0
4
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
9

-ao
§n<Tv;

S

5
4
6
6
4
1

•3
J

6
35

0
5
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6

123

szk. dow
ódców

 O
SP

C/1

P
3

2
5
0
1
8
5
2
0

23
11
5
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

19

•oo
R
Nn<yv;
'Q

1
0
3
2
0
0
1
3

10
0
0
3
3
O3
3
3
3
3
3
1
3
2
3
3
3
3
3
3
3
3
3

57

szk. naczelników

C/l

P
3

0
1
1
0
1
1
2
0
6

1 1
5
0
0
0
0
0
0
0
0
2

0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

19

Xioin>erv:
TJ

2
1
1
2
1
1
0
2

10
0
0
2
2
2
2
2
2
2
2
0
2
1
2
2
2
2
2
2
2
2
2

37

szkol.kom
 .gm

 innych

C/l

s
3

0
1
0
0
1
0
2
0
6

11
5
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

18

•ooiner
^

1
0
1
1
0

1
0
1
5
0
0
1
1
1
1
1
1
1
1
0

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

19
Razem 281 158 172 57 60 61 60 87 22 158 42 67 25 47 24 24

17



4. Poprawa stanu bezpieczeństwa i przestrzegania przepisów

przeciwpożarowych.

Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Aleksandrowie Kujawskim

wykonuje zadania z zakresu nadzorowania bezpieczeństwa pożarowego. W celu poprawy

bezpieczeństwa prowadzone jest doradztwo w dziedzinie stosowanych rozwiązań

technicznych, prowadzona jest działalność propagandowa we współpracy z mediami

publicznymi i na własnej stronie internetowej, jak również organizowane

i współorganizowane są pokazy sprzętu i wyposażenia JRG. Wspomniane pokazy adresowane

są szczególnie do najmłodszych, którzy poprzez pogadanki z ratownikami i bezpośredni

kontakt z ich wyposażeniem rozwijają swoją świadomość problematyki bezpieczeństwa.

Ponadto organizowane są ćwiczenia w wybranych obiektach, również ze szczególnym

naciskiem na obiekty wypoczynku dzieci i młodzieży. Jednakże główną formą nadzoru

zakresie prewencji przeciwpożarowej jest prowadzenie kontroli stanu zabezpieczenia

przeciwpożarowego obiektów i terenów. Przy czym, kontrole w zakresie przestrzegania

przepisów przeciwpożarowych oraz rozpoznawanie innych miejscowych zagrożeń obejmują

również zadania wynikające z ustawy „Prawo ochrony środowiska" w zakresie zapobiegania

możliwości powstania poważnej awarii przemysłowej.

W okresie od 01 stycznia 2013r. do 31 grudnia 2013r. na terenie powiatu

przeprowadzono 38 planowanych kontroli w 44 obiektach. Kontrole dotyczyły obiektów:

- użyteczności publicznej - 20,

- zamieszkania zbiorowego 4,

- lasów - l,

- produkcyjno - magazynowych - 7,

- gospodarstw rolnych 6.

Ponadto przeprowadzono: 10 kontroli problemowych związanych z wpływającymi na

bieżąco informacjami n/t nieprzestrzegania przepisów ochrony przeciwpożarowej; 7 kontroli

sprawdzających prowadzonych w celu weryfikacji realizacji zaleceń poprzednio wydanych

decyzji administracyjnych; 25 odbiorów technicznych związanych z zamiarem przystąpienia

do użytkowania obiektów budowlanych.

W liczbie 25 procedur odbiorowych w odniesieniu do 11 obiektów zgłoszono uwagi

i zastrzeżenia. Nie wydano opinii negatywnych. Wobec 94 zgłoszeń, gdzie nie spodziewano

się wystąpienia istotnych zagrożeń nie zajmowano stanowiska.

18



Na podstawie wyników kontroli wydano 22 decyzji administracyjnych

zobowiązujących do usunięcia usterek i nieprawidłowości, takich jak:

- braki w wyposażeniu w podręczny sprzęt gaśniczy,

- braki lub nieprawidłowe oznakowanie dróg i wyjść ewakuacyjnych,

- nieprawidłowości w instalacjach elektrycznych, odgromowych i gazowych,

- nieprzestrzeganie terminów przeglądów podręcznego sprzętu

gaśniczego, instalacji elektrycznych i odgromowych oraz urządzeń

przeciwpożarowych,

- nieprawidłowe warunki budowlane,

- nieodpowiednie warunki ewakuacyjne,

- braki w wyposażeniu szafek hydrantowych w niezbędną armaturę oraz brak pokrycia

obszaru chronionego przez wewnętrzną sieć hydrantową,

- braki dotyczące organizacyjnego przygotowania obiektów do postępowania na wypadek

pożaru,

brak zaopatrzenia wodnego do zewnętrznego gaszenia pożaru.

Wydano l decyzję administracyjną zakazującą użytkowania obiektu.

Ponadto nałożono 5 mandatów karnych na łączną kwotę 500 złotych. W wypadku

nieprawidłowości o niewielkiej szkodliwości udzielano pouczeń i na bieżąco je usuwano.

Ogółem w czasie przeprowadzonych kontroli ujawniono 178 usterek

i nieprawidłowości. W 19 przypadkach nieprawidłowości zakwalifikowano do mogących

powodować zagrożenie życia ludzi. W bieżącej działalności ściśle współpracowano

z Powiatowym Inspektorem Nadzoru Budowlanego, a w sytuacjach wątpliwych występowano

również do innych organów państwowych i samorządu terytorialnego. Nie wystąpiły

zdarzenia wymagające przeprowadzenia dochodzeń mających na celu ustalenie

przypuszczalnej przyczyny pożaru. Na wniosek zainteresowanych wydano 16 opinii n/t

zabezpieczenia ppoż. kontrolowanych obiektów.

5. Zagadnienia kwatermistrzowskie

5. l Baza lokalowe - garażowa.

Prawidłowe funkcjonowanie jednostek straży pożarnej uzależnione jest w znacznej

mierze od właściwego zabezpieczenia bazy lokalowej, zapewniającej odpowiednie warunki

socjalne załogom, a także możliwość właściwego przechowywania, naprawy i konserwacji

sprzętu.

19



Baza lokalowa związana bezpośrednio z pełnieniem służby składa się

z dwóch budynków przeznaczonych do działalności operacyjnej / garaże dla pojazdów

pożarniczych - łącznie 8 stanowisk garażowych i pomieszczenia dla załóg /. Oba budynki są

w dobrym stanie technicznym.

Jednym z ważniejszych zadań do zrealizowania w zakresie lokalowym jest wybudowanie

jednej nowoczesnej jednostki. Nowa strażnica pozwoliłaby zmniejszyć koszty utrzymania;

zamiast trzech budynków jeden, w którym znajdowało by się:

1. nowoczesne powiatowe stanowiska kierowania,

2. Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej,

3. połączone jednostki ratowniczo - gaśnicze z Aleksandrowa Kuj. i Ciechocinka.

W związku z powyższym budowa strażnicy wraz z całodobowym lądowiskiem dla

śmigłowców Lotniczego Pogotowia Ratunkowego została wpisana w projekt napisany przez

Komendę Wojewódzką Państwowej Straży Pożarnej w Toruniu pod nazwą: „Budowa

i modernizacja systemu ostrzegania, prognozowania i reagowania na zagrożenia chemiczno -

ekologiczne, poważne awarie technologiczne oraz naturalne zjawiska katastrofalne na terenie

woj. kujawsko-pomorskiego." Przeprowadzenie procesu modernizacji systemu ochrony przed

zagrożeniami chemiczno-ekologicznymi, kataklizmami naturalnymi i innymi zagrożeniami

cywilizacyjnymi poprzez budowę i modernizację centrów ratowniczych, jest jednym

z kluczowych czynników wpływających na poziom bezpieczeństwa w woj. kujawsko-

pomorskim. Projekt został stworzony w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura

i środowisko [FS - poziom krajowy (PI 5.2; CT 5)]

5. 2. Gospodarka transportowo- mundurowa

Potrzeby wynikające z gospodarki transportowej i mundurowej, Państwowa Straż

Pożarna finansowane są w podstawowym zakresie z budżetu państwa oraz dodatkowo

z uzyskanych darowizn pieniężnych i rzeczowych. Środki finansowe są przeznaczane przede

wszystkim na pokrycie kosztów związanych z bieżącą eksploatacją pojazdów i sprzętu

silnikowego oraz na zakup środków ochrony indywidualnej strażaków. W miarę możliwości

finansowych, równolegle pozyskujemy w miejsce wyeksploatowanego, nowy sprzęt

specjalistyczny.

20



W 2013 r. z budżetu komendy przeznaczono kwotę ok 11 000 PLN celem

zrealizowania niezbędnych zakupów i napraw: naprawa pompy holmatro, naprawa

rozrusznika do samochodu bojowego Renault Kerax, naprawa instalacji elektrycznej

w samochodzie bojowym renault Mildiner. Z budżetu wydatkowano również kwotę ok.

60.000 PLN z przeznaczeniem na obowiązkowe przeglądy serwisowe pojazdów i sprzętu

specjalistycznego itp.

W ramach rezerwy celowej z budżetu państwa na usuwanie skutków klęsk żywiołowych

( maj, czerwiec) zrealizowano następujące zadania na łączną kwotę 24.450 PLN w tym:

• naprawa dachu nad garażem,

• zakup części eksploatacyjne do pilarek,

• zakup pilarki elektrycznej,

• naprawa placu manewrowego,

• zakup akumulatora do Renault Scania,

• koszty paliwa,

• wymiana masztu oświetleniowego Renault Mildiner,

• zakup hełmu plus części do hełmów,

• zakup rękawic specjalnych 4 pary,

• zakup ubrań specjalnych 4 szt,

• zakup butów specjalnych gumowych 3 szt.,

• zakup pożarniczych węży tłocznych 8 szt.,

• naprawa agregatu prądotwórczego,

• zakup mostków przejazdowych 2 szt.,

• zakup taśmy ostrzegawczej

W ramach Funduszu Wsparcia PSP z Urzędu Miasta w Ciechocinku zrealizowano

następujące zadania o wartości 20.000 PLN w tym:

• 6 szt. pożarniczych węży tłocznych W110,

• 18 szt. pożarniczych węży tłocznych W75,

• 20 szt. pożarniczych węży tłocznych W52

• 13 par butów skórzanych,

• 25 kpi. ubrań koszarowych,

• 800 mb. taśmy ostrzegawczej,

21



• zestaw uzupełniający ratownictwa medycznego PSP R-1,

W ramach Funduszu Wsparcia PSP z Urzędu Gminy w Aleksandrowie Kujawskim

zrealizowano następujące zadania o wartości 5.000 PLN w tym:

• 3 szt. lamp oświetlenia pola akcji.

W 2013 r. pozyskano nieodpłatnie z Komendy Wojewódzkiej w Toruniu 15-sto osobowy

autobus marki Volkswagen LT 35.

W 2013 r. otrzymano w użyczenie następujący sprzęt:

• kamera termowizyjna - Komenda Miejska PSP Toruń

• średni zestaw hydraulicznych narzędzi ratowniczych LUKAS - KW PSP Toruń

o wartości (przetargowa - ok.80 tyś. zł., nieprzetargowa ok. 150 tyś. zł.),

• wytwornica dymu - „WENUS" Firma Usługowa,

• pompa zanurzeniowa - Sanatorium Uzdrowiskowe „Krystyna" Sp. z o.o.

Biorąc pod uwagę normy eksploatacji oraz stan techniczny będących

w użytkowaniu pojazdów pożarniczych należy stwierdzić, iż aktualnie pozostaje do

wymiany:

• JRG PSP Aleksandrów Kujawski: samochód ratowniczo-gaśniczy średni marki Renault

21 OM (14 lat eksploatacji - norma 12 lat))

• JRG PSP Ciechocinek: drabina ratownicza na samochodzie Jelcz (34 lata eksploatacji -

norma 20 lat), samochód ratowniczo-rozpoznawczy Jeep Cherokee (16 lat eksploatacji -

norma!2 lat).

Pozostałe pojazdy użytkowane w KP PSP Aleksandrów Kujawski pozostają w dobrym

stanie technicznym i spełniają normy eksploatacji wynikające z przepisów w zakresie

gospodarki transportowej w jednostkach PSP. Sprzęt będący na wyposażeniu samochodów

ratowniczych jest w stosunkowo dobrym stanie technicznym. Na bieżąco uzupełniane są

wszelkie braki.

Jednostki OSP wchodzące w skład krajowego systemu ratowniczo - gaśniczego

w związku z realizacją projektu „Ludziom na ratunek - zakup sprzętu specjalistycznego dla

jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu województwa kujawsko- pomorskiego -

22



etap II" w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-

Pomorskiego na lata 2007-2013 otrzymały następujący sprzęt:

• OSP Ostrowąs - Zakup zestawu PSP R l - 7000 zł z tego wkad własny 1600 zł
• OSP Raciążek - Zakup narzędzi hydraulicznych-38000 zł z tego wkład własny 7800

zł

Jednostki OSP wchodzące w skład krajowego systemu ratowniczo gaśniczego
w ramach dotacji z budżetu państwa w 2013 r. zakupiły sprzęt oraz odzież lub dokonały
niezbędnych napraw niżej wymieniony:

Suma Dotacja Wkład własny

ZBRACHLIN
1. Wydatki bieżące
Ubranie koszarowe - 2 kpi.
Buty gumowe straż. - 2 pary
Przegląd narzędzi hydraulicznych
Przegląd główny 2 aparatów
powietrznych
2. Zakupy inwestycyjne

KONECK
1. Koszty poniesione
w ramach wydatków bieżących:
Siekierołom-Huligan - 1 szt.
Buty strażackie - 2 pary
Rękawice specjalne - 12 par
Wąż W 75 - 6 szt.
Wąż W 52 - 6 szt.
Ubranie koszarowe - 7 kpi.
2. Zakupy inwestycyjne

4200

0

8650,10

0

3700

0

5500

0

500

0

3150,10

0

NIESZAWA
1. Wydatki bieżące
Ubranie specjalne - 2 kpi
Ubranie koszarowe - 6 kpi
Buty strażackie - 6 par
Szkolenie z zakresu ODO
2. Zakupy inwestycyjne

8656

0

5200

0

3456

0

ZA KRZE WO
1. Wydatki bieżące
Szkolenie z zakresu ODO
2. Zakupy inwestycyjne
Maszt pneumatyczny
Samochodowy 2000W

300

4800,60

300

4800

0

0,60

23



ZABIENIEC
1. Wydatki bieżące
Radiotelefon nasobny - 2 szt.
Buty specjalne - 1 para
Pas z toporem - 1 kpi.
Szkolenie w komorze dymowej
2. Zakupy inwestycyjne
Pompa szlamowa

SŁUŻEWO
1. Wydatki bieżące
Ubranie specjalne - 3 kpi.
Ubranie koszarowe - 9 kpi.
Rękawice specjalne - 4 pary
2. Zakupy inwestycyjne

3900

5300

9430,01

0

3100

3000

5400

0

800

2300

4030,01

0

RACIĄZEK
1. Wydatki bieżące
Piła do betonu i stali - 1 szt.
Piła do drewna - 1 szt.
Prądownica TURBO. - 1 szt
Kominiarka - 6 szt
Rękawice specjalne -4 pary
Radiotelefon nasobny - 1 szt
Szkolenie z zakresu ODO
2. Zakupy inwestycyjne

9473,97

0

6500

0

2973,97

0

STRASZEWO
1. Wydatki bieżące
Ubranie specjalne - 5 kpi.
2. Zakupy inwestycyjne

9400

0

4400

0

5000

0

6. Zagadnienia finansowe.

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Aleksandrowie Kujawskim

zatrudnia 74 funkcjonariuszy, 2 pracowników korpusu służby cywilnej oraz l pracownika

pomocniczego.

6.1. Plan wydatków budżetowych na 2013 r. wyniósł 5.244.630 zł. z czego 24.450 zł.

otrzymano na pokrycie kosztów poniesionych w związku z usuwaniem skutków wichur

i silnych wiatrów.

Udział wydatków osobowych w wydatkach ogółem to kwota 4.623.610 zł., czyli 88%.

Są to wydatki na uposażenia, wynagrodzenia, wydatki osobowe nie zaliczane do uposażeń

i wynagrodzeń należne pracownikom i funkcjonariuszom w związku z wykonywaniem pracy

i pełnieniem służby.

24



Wydatki rzeczowe - 619.736,- zł.. (12 % planu finansowego X w tym:

• Wydatki nieosobowe należne pracownikom i funkcjonariuszom w związku

z wykonywaniem pracy i pełnieniem służby (badania profilaktyczne, orzeczenia lekarskie,

szczepienia, podróże służbowe, umundurowanie służbowe, woda mineralna) - 247.099 zł.

(40 % wydatków rzeczowych)

• Wydatki związane z utrzymaniem budynków (olej opałowy, gaz, woda, energia, usługi

komunalne, podatek od nieruchomości, opłata za zarząd gruntami) - 172.423 zł. (28 %

wydatków rzeczowych),

• Wydatki na remont i naprawę pomieszczeń, samochodów, sprzętu - 10.740 zł. (2 %

wydatków rzeczowych)

• Wydatki związane z obligatoryjnymi przeglądami i serwisowaniem sprzętu specjalnego,

samochodów, wyposażenia - 60.307 zł (9 % wydatków rzeczowych)

• Pozostałe wydatki rzeczowe (paliwo, smary, wyposażenie, materiały biurowe, usługi

telefonii komórkowej, stacjonarnej, usługi dostępu do sieci internet, akcesoria

komputerowe, itp.) - 129.167 zł. (21 % wydatków rzeczowych).

Plan finansowy wydatków komendy pozostał na poziomie wykonania z 2012 roku.

Pozwala to na realizację zadań ustawowych na podstawowym poziomie. Priorytetem jest

zapewnienie gotowości bojowej jednostek i cel ten znajduje zabezpieczenie finansowe.

Jednym z problemów związanych z realizowaniem oszczędnościowego planu

finansowego jest zakup przedmiotów zaopatrzenia mundurowego strażaków, które wymagają

częstej wymiany ze względu na zużycie lub zniszczenie. Pomocy w tym zakresie udzieliła

Gmina Miejska Ciechocinek, która wspomogła Komendę kwotą 10.000 zł., z przeznaczeniem

na ten cel.

Gmina Aleksandrów Kujawski oraz Miejska Ciechocinek przeznaczyła kolejne 15.000

zł. na zakup i remont sprzętu pożarniczego i osobistego strażaka.

Kolejny problem to zakup nowego, nowoczesnego sprzętu i wyposażenia

pozwalającego na szybkie i efektywne działania w celu usuwania zagrożeń. W 2013 roku, tak

jak w latach poprzednich, Komenda nie poczyniła żadnych wydatków inwestycyjnych (czyli

zakupów środków trwałych powyżej 3.500 zł.). Naprawiamy, konserwujemy i dokonujemy

przeglądów sprzętu i samochodów które są w posiadaniu straży od wielu lat. W sytuacji

konieczności zakupu nowego sprzętu, wystąpieniu poważnych awarii Komenda nie byłaby

w stanie sfinansować tego typu zadania w ramach przyznanego planu.

25



Szkolenie i pogłębianie wiedzy strażaków odbywa się na poziomie wewnętrznym jednostek

gdyż finanse nie pozwalają na realizowanie specjalistycznych szkoleń, kursów, nauki

w szkole, służącej pogłębianiu wiedzy i podwyższania kwalifikacji pracowników. Niestety

większa cześć wydatków to wydatki obligatoryjne, wymuszone uregulowaniami prawnymi,

związane z przeglądami okresowymi, konserwacją oraz legalizacją sprzętu, wyposażenia,

budynków, itd.

Reasumując, plan finansowy na 2013 rok pozwolił zabezpieczyć bieżące koszty

kwaterunkowe strażaków, zakupu paliwa i olejów do samochodów bojowych i operacyjnych,

drobnych napraw sprzętu.

7. Zagadnienia organizacyjno - kadrowe.

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Aleksandrowie funkcjonuje

w oparciu o Regulamin Organizacyjny komendy obowiązujący od 15 czerwca 2009 r.

zatwierdzony przez Kujawsko - Pomorskiego Komendanta Wojewódzkiego w Toruniu.

W chwili obecnej Komeda liczy 76 etatów funkcjonariuszy oraz 3 etaty cywilne.

W skład komendy wchodzą następujące komórki organizacyjne:

• Sekcja kontrolno - rozpoznawcza i bhp, ( l funkcjonariusz, l cywil)

• Sekcja kwatermistrzowsko - techniczna, ( l funkcjonariusz, l cywil)

• Samodzielne stanowisko pracy ds. finansów ( l funkcjonariusz )

• Samodzielne stanowisko pracy ds. kadr, ( l cywil)

• Samodzielne stanowisko pracy ds. organizacji ( l funkcjonariusz )

• Jednostka Ratowniczo - Gaśnicza w Aleksandrowie Kujawskim
( 2 dowódców, 33 strażaków )

• Jednostka Ratowniczo - Gaśnicza w Ciechocinku

( 2 dowódców, 33 strażaków);

w tym Powiatowe Stanowisko Kierowania ( 5 strażaków).

26



Stan etatowy Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Aleksandrowie

Kujawskim wynosi 76 funkcjonariuszy oraz 3 osoby cywilne a wykonanie zatrudnienia na

dzień 31.12.2013 r. wynosi 74 funkcjonariuszy i 3 osoby cywilne.

W omawianym roku ze służby na zaopatrzenie emerytalne odeszło 2 funkcjonariuszy.

Natomiast l funkcjonariusz został przeniesiony do pełnienia służby w innej jednostce

organizacyjnej PSP.

Do służby przygotowawczej przyjęto l kandydata wyłonionego podczas prowadzonego

naboru w 2013 r.

Na dzień 31.12.2013 r. zatrudnienie wg. rodzaju i systemu służby wynosi:

w służbie stałej - 70 funkcjonariuszy

w służbie przygotowawczej - 4 funkcjonariuszy

w systemie zmianowym - 64 funkcjonariuszy

w systemie codziennym - 10 funkcjonariuszy

Według pionu służbowego zatrudnienie funkcjonariuszy i pracowników cywilnych

przedstawia się, jak niżej:

pion operacyjny - 70

pion logistyki - 3

pion prewencji -2

pozostałe - 2

Poziom wykształcenia ogólnego strażaków i pracowników cywilnych przedstawia się

następująco:

- wyższe - 21 osób

- licencjackie - 11 osób

- policealne - 18 osób

- średnie - 25 osób

- zasadnicze - 2 osoby

Kwalifikacje zawodowe, jakie na dzień sporządzenia informacji posiadają strażacy:

- Szkoła Główna Służby Pożarniczej - 9 osób

- Szkoła Aspirantów PSP - 16 osób

- kurs kształcenia kwalifikacyjnego podoficerów PSP - 19

- szkolenie uzupełniające strażaka jednostki ochrony

27



przeciwpożarowej - 15

- szkolenie podstawowe strażaka jednostki ochrony

przeciwpożarowej - 14

- szkolenie podstawowe w zawodzie strażak ( szkolenie

jednoetapowe) - l osoba w trakcie szkolenia.

Staż służby strażaków KP PSP w Aleksandrowie Kuj. przedstawia się, jak niżej:

w przedziale: O - 5 lat - 20 osób

w przedziale: 6 - 10 lat - 20 osób

w przedziale: 11-15 lat-12 osób

w przedziale: 16 - 20 lat - 13 osób

powyżej 20 lat: - 9 osób.

Zatrudnienie funkcjonariuszy w korpusach przedstawiają się następująco :

Oficerowie - 11

Aspiranci - 13

Podoficerowie - 35

Szeregowi - 15

W roku ubiegłym kadra kierownicza komendy jak co roku uczestniczyła w zebraniach

sprawozdawczych jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych naszego powiatu zarówno tych

włączonych do krajowego systemu ratowniczo - gaśniczego jak i spoza.

Spośród szeregu problemów, z którymi przyszło się zmierzyć komendzie w roku 2013

największe to problemy finansowe oraz kadrowe. Mimo, iż komenda odczuła je w znacznym

stopniu, to nie miały one wpływu na profesjonalizm i zaangażowanie strażaków

w wykonywanie zadań mających na celu ratowanie życia, zdrowia i mienia mieszkańców

powiatu aleksandrowskiego.

Komendant
Państwowej Straży

w

. Tomasz Kubik

28


